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CONTAMINACIONEDEUESWELO

PERDIDA DE SU CALIDAD NATURAL POR LA
PRESENCIA DE SUSTANCIAS TOXICAS QUE

CAMBIAN SUS PROPIEDADES
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CONTANINANT E

SUSTANCIA QUE DETERIORA LA CALIDAD EL
MEDIO AMBIENTE
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POSIBLES FUENTES.DECONTAMINACION

1. NATWRAL

MATERIAIL/RPARENTAL IDE SESDOS.

LAS FORMAS QUIMICAS NO DISPONIBLES PUEDEN
CONVERTIRSE A DISPONIBLES POR EFECTO DE LA
METEORIZACION
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2. ANTFROPOGENICA
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NIVELES FORITICOTHE

SUELO: 0,43g kg*
(USEPA 2002).

ALMENDRA: 0,8g kg
(INTERNATIONAL COODRGANIZATION
2012).
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MATISSEK, 1990. Barlovento.
Almendra: 0,54¢ 4,10 mg kd

SORIN et al., 1992. Barlovento
Suelos: 0,260,65 mgkg
Almendra: 0,23 9,04 mg kd
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CROZIER, 2014. Aragua, Mérida y Sucre
Almendra: 0,03 3,52 mg kd

92 muestras

18 muestras > 0,6 mg kg20%)

74 muestras < 0,5 mg kg

Sucre por encima de 0,6 mgkg
Mérida, aproximadamente 0,5 mg kg
Aragua cerca de 0,2 mg %kg
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ALMENDRASIDE CACAOICONTAMINADAS/CONCCADMIO
ANOS22009 Y2011

Localidad

Barlovento
Sur del Lago
Oriente

Barinas

MuestrasCadmio *

58
103
105
15

mg kg'

0,61-3,41
0,41-2,50
0,40-2.09
0,54-2,08

*Rango de contaminacion

Fuente:Nestle

Muestras
contaminadas

49
25
30
10

Porcentaje

84,50
24,30
28,90
66,70



Al Mos del Posigrade cn bizngis del Snalu

Maracay, 05 de diciembre

PLOMO-EN 26BUESTRASIDE AEMENDRAS/DECACAO
ANOS22009 Y2011

Localidad Muestras Muestras Porcentaje Plomo*
contaminadas mg kd
Barlovento 41 17 29,30 0,02-0,81
SurdelLago 99 32 32,32 0,02-2,26
Oriente 94 42 44,67 0,024,17
Barinas 13 1 7,69 0,02-0,22

*Rango de contaminacion

Nivel critico 0,2 mg k§
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Cualeesdadqealidadel catdmioen=el
cacaocere| pais?

EXISTE CONTAMINACION EN LOS SUELOS
YALMENDRAS DEL CACAO.
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CULTIVOS DE SOMBRA EN CACAO CONTAMINADQS ?
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ARBOLES DE SOMBRA EN CACAO,

RECICLAN MENTALES DEL SUBSUELO ?
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HAY OTROS CULTIVOS CONTAMINADOS COMO EL CAFE ?
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HORTALIZAS BAJO RIEGO, CONTAMINADAS ?
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ARROZ BAJO RIEGO Y DE SECANO CONTAMINADQS
CON METALES PESADOS?
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LIMITE PERMITIDO 80 pg kg

Cd Cd
NUMERO DE MUESTRAS 19 GRANO ENTERO GRANO PARTIDO
RANGO 8-375 26-110
MUESTRAS POR DEBAJO EL LIMITE 17 13
MUESTRA POR ENCIMA EL LIMITE 2 6

PORCENTAJE SOBRE EL LIMITE 10,5 31,6



